LEI Nº 2.062, DE 10 DE MARÇO
DE 2005 – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A
REALIZAR O PARCELAMENTO DE
DÍVIDA COM A RGE – RIO
GRANDE ENERGIA S/A E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS
10/03/2005 | Leis

ANTONIO GONSIORKIEWICZ, Prefeito de Guarani das Missões, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, que o Poder Legislativo aprovou e EU sanciono e promulgo a
seguinte

LEI:

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a firmar acordo com
a RGE – Rio Grande Energia S/A, para o pagamento da dívida resultante do
atraso no pagamento das faturas de energia elétrica consumida pela rede de
iluminação pública e consumo próprio conforme discriminação a seguir:

Conta 132-1 Normal / PRÓPRIOS
UC:
1908767

Descrição: Centro Comunitário São
Francisco de Assis

Valor
Total=R$1.761,71

Fatura Vencimento Valor
20040723 11/08/2004 378,09
20040823 10/09/2004 316,46
20040923 14/10/2004 306,61
20041022 11/11/2004 260,00
20041123 10/12/2004 239,80
20041224 13/01/2005 260,75
UC:
1909340

Descrição: Secretaria de Educação Total=R$ 353,69

20041022 11/11/2004 100,68
20041123 10/12/2004 118,94
20041224 13/01/2005 134,07
UC:
1970885

Descrição: Posto de Saúde Linha
Botocudos Norte

Total=R$ 26,23

20041117 03/01/2005 13,13

https://www.guaranidasmissoes.rs.gov.br/category/leis/

20041217 31/01/2005 13,10
UC:
2461016

Descrição: Prefeitura (sede) Total= R$3.048,84

20040723 11/08/2004 469,32
20040823 10/09/2004 440,33
20040923 14/10/2004 473,03
20041022 11/11/2004 446,90
20041123 10/12/2004 542,80
20041224 13/01/2005 676,46
UC:
2461018

Descrição: Secretaria de Obras Total= R$ 2.787,81

20040622 09/07/2004 482,00
20040723 11/08/2004 478,33
20040823 10/09/2004 435,52
20040923 14/10/2004 474,03
20041022 11/11/2004 361,98
20041123 10/12/2004 322,19
20041224 13/01/2005 233,76
UC:
2461020

Descrição: Assistência Social Total= R$ 648,25

20040723 11/08/2004 114,34
20040823 10/09/2004 107,52
20040923 14/10/2004 105,70
20041022 11/11/2004 110,24
20041123 10/12/2004 110,28
20041224 13/01/2005 100,17
 UC:
2461022

Descrição: Creche Cinderela Total= R$ 405,73

20041022 11/11/2004 119,21
20041123 10/12/2004 152,88
20041224 13/01/2005 133,64
UC:
2461025

Descrição: Cemitério – Cidade Total= R$ 306,71

20040622 09/07/2004 47,05
20040723 11/08/2004 46,46
20040823 13/09/2004 42,64
20040923 15/10/2004 42,64
20041022 12/11/2004 42,64
20041123 16/12/2004 42,64
20041224 14/01/2005 42,64
UC:
2461038

Descrição: Biblioteca (APAE) Total= R$ 108,41

20040723 11/08/2004 19,30

20040823 10/09/2004 13,59
20040923 14/10/2004 16,20
20041022 11/11/2004 17,94
20041123 10/12/2004 22,67
20041224 13/01/2005 18,71
UC:
2461061

Descrição: Bomba d’água Jacu
Centro

Total= R$ 825,55

20040716 30/08/2004 45,59
20040816 30/09/2004 43,06
20040915 29/10/2004 83,19
20041016 01/12/2004 175,52
20041117 03/01/2005 254,44
20041217 31/01/2005 223,75
UC:
2461063

Descrição: Bomba d’água Botocudos
Norte

Total= R$ 3.674,38

20040716 30/08/2004 559,21
20040816 30/09/2004 510,36
20040915 29/10/2004 658,36
20041016 01/12/2004 607,97
20041117 03/01/2005 639,81
20041217 31/01/2005 698,67
UC:
2461066

Descrição: Bomba d’água Botocudos
Sul

Total= R$3.293,65

20040716 30/08/2004 383,57
20040816 30/09/2004 364,17
20040915 29/10/2004 524,88
20041016 01/12/2004 488,05
20041117 03/01/2005 608,82
20041217 31/01/2005 924,16
UC:
2461071

Descrição: Fábrica de Tubos Total= R$ 262,70

20040619 04/08/2004 47,05
20040721 02/09/2004 45,09
20040819 06/10/2004 42,64
20040921 04/11/2004 42,64
20041020 03/12/2004 42,64
20041120 06/01/2005 42,64
UC:
2461102

Descrição: Bomba d’água Boa Vista
Norte

Total= R$ 3.802,04

20040619 04/08/2004 475,01
20040721 02/09/2004 518,68
20040819 06/10/2004 767,30
20040921 04/11/2004 1.030,36

20041020 03/12/2004 524,81
20041120 06/01/2005 485,88
UC:
2461112

Descrição:  L. Porto Alegre, 439,
Posto de Saúde

Total= R$ 14,82

20041120 06/01/2005 14,82
UC:
2461114

Descrição: Bomba d’água Linha
Timbó

Total= R$3.493,78

20040619 04/08/2004 893,71
20040721 02/09/2004 432,14
20040819 06/10/2004 456,09
20040921 04/11/2004 478,85
20041020 03/12/2004 486,29
20041120 06/01/2005 746,70
UC:
2480092

Descrição: Posto de Saúde-Central Total= R$ 885,19

20041022 11/11/2004 249,06
20041123 10/12/2004 279,17
20041224 13/01/2005 356,96
UC:
2480130

Descrição: Posto de Saúde Linha
Harmonia Centro

Total= R$ 49,26

20041117 03/01/2005 20,54
20041217 31/01/2005 28,72
UC:
2480142

Descrição: Escola Santo Estanislau
L. Harmonia

Total= R$ 258,14

20041217 31/01/2005 258,14
UC:
2520368

Descrição: Escola M. de Ensino
fundamental Clemente Soltis

Total= R$ 129,23

20041224 13/01/2005 129,23
UC:
2526722

Descrição: Poço Artesiano, Bairro
Sta. Fé

Total= R$ 262,64

20040723 11/08/2004 46,40
20040823 10/09/2004 42,64
20040923 14/10/2004 45,68
20041022 11/11/2004 42,64
20041123 10/12/2004 42,64
20041224 13/01/2005 42,64
UC:
2570431

Descrição: Bom Jardim Norte, 5710,
Bomba d’água

Total= R$ 3.435,83

20040716 30/08/2004 548,93
20040816 30/09/2004 508,62
20040915 29/10/2004 590,98
20041016 01/12/2004 559,83
20041117 03/01/2005 644,60
20041217 31/01/2005 582,87

UC:
2959524

Descrição: Santo Ângelo, 1075,
Parque de Exposições

Total= R$
11.709,96

20040622 13/07/2004 4.472,95
20040723 11/08/2004 1.484,67
20040823 10/09/2004 1.412,60
20040923 14/10/2004 1.360,89
20041022 11/11/2004 1.029,10
20041123 10/12/2004 1.025,98
20041224 13/01/2005 923,77
UC:
3026678

Descrição: Jacu, 5100, Bomba
d’água

Total= R$ 2.337,14

20040716 30/08/2004 361,61
20040816 30/09/2004 386,93
20040915 29/10/2004 435,21
20041016 01/12/2004 365,48
20041117 03/01/2005 344,77
20041217 31/01/2005 443,14

UC:
3121660

Descrição: Campo Novo Sul, 1900,
Bomba d’água Linha Campo Novo
Sul

Total= R$ 2.019,47

20040619 04/08/2004 314,81
20040721 02/09/2004 345,68
20040819 06/10/2004 308,15
20040921 04/11/2004 323,91
20041020 03/12/2004 326,09
20041120 06/01/2005 400,83
UC:
3156719

Descrição: João Hamerski Filho, 415,
Capela Mortuária

Total= R$ 216,02

20040622 09/07/2004 23,69
20040723 12/08/2004 64,80
20040823 10/09/2004 29,33
20040923 14/10/2004 40,70
20041022 11/11/2004 13,04
20041123 10/12/2004 30,96
20041224 13/01/2005 13,50
UC:
3308001

Descrição: Botocudos Sul, 1950,
Bomba d’água

Total= R$ 944,48

20040716 30/08/2004 152,31
20040816 30/09/2004 138,75
20040915 29/10/2004 166,38
20041016 01/12/2004 148,82
20041117 03/01/2005 164,10
20041217 31/01/2005 174,12

UC:
3319886

Descrição: E. M. E. F. Nossa Sra.
Auxiliadora

Total= R$ 349,94

20041016 01/12/2004 150,57
20041217 31/01/2005 199,37
UC:
3320818

Descrição: Jacu Norte, 3570, Bomba
d’água

Total= R$ 5.058,35

20040716 30/08/2004 762,91
20040816 30/09/2004 711,28
20040915 29/10/2004 911,35
20041016 01/12/2004 848,72
20041117 03/01/2005 906,47
20041217 31/01/2005 917,62
UC:
3350653

Descrição: Timbó, 4250, Bomba
d’água

Total= R$ 2.884,72

20040619 04/08/2004 546,26
20040721 02/09/2004 513,27
20040819 06/10/2004 446,02
20040921 04/11/2004 462,22
20041020 03/12/2004 409,70
20041120 06/01/2005 507,25
UC:
5014130

Descrição: Timbó, 3370, Bomba d’
água

Total= R$ 3.117,22

20040619 04/08/2004 455,15
20040721 02/09/2004 984,51
20040819 06/10/2004 486,88
20040921 04/11/2004 377,74
20041020 03/12/2004 478,85
20041120 06/01/2005 334,09
UC:
5014351

Descrição: Botocudos Sul, 1660,
Bomba d’água

Total= R$ 1.305,43

20040716 30/08/2004 212,56
20040816 30/09/2004 193,03
20040915 29/10/2004 252,99
20041016 01/12/2004 210,97
20041117 03/01/2005 222,14
20041217 31/01/2005 213,74
UC:
5046246

Descrição: Boa Vista, 198, Praça
Caramurú

Total= R$ 6.391,84

20040622 09/07/2004 1.071,64
20040723 11/08/2004 1.059,39
20040823 10/09/2004 847,40
20040923 14/10/2004 788,74
20041022 11/11/2004 864,47

20041123 10/12/2004 1.007,12
20041224 13/01/2005 753,08
UC:
5173866

Descrição: Santo Cristo, 758, Posto
de Saúde Bairro Esperança

Total= R$ 134,83

20041022 11/11/2004 43,49
20041123 10/12/2004 44,76
20041224 13/01/2005 46,58
UC:
5202239

Descrição: Clemente Soltis, 198,
Parque Ecológico

Total= R$ 319,37

20040622 09/07/2004 48,85
20040723 11/08/2004 48,38
20040823 10/09/2004 44,49
20040923 14/10/2004 44,60
20041022 11/11/2004 44,42
20041123 10/12/2004 44,39
20041224 13/01/2005 44,24
UC:
5222394

Descrição: Parque Exposições –
Palco

Total= R$ 54,44

20040609 22/06/2004 54,44
Conta 132-2 Normal / Iluminação Pública
UC:
2460793

Descrição: Iluminação Pública, 265
Total= R
139.081,61

20040323 12/04/2004 15.026,77
20040423 12/05/2004 14.304,48
20040524 11/06/2004 17.661,10
20040622 09/07/2004 15.370,20
20040723 11/08/2004 16.799,62
20040823 10/09/2004 15.046,88
20040923 15/10/2004 15.045,62
20041105 25/11/2005 (Nota de débito) 1,13
20041123 10/12/2004 14.925,14
20041225 13/01/2005 14.900,67

Art. 2º – A dívida descrita no artigo anterior perfaz um total nominal de R$
205.759,41 (duzentos e cinco mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e
quarenta e um centavos), sendo este valor corrigido da seguinte forma:

Composição da Dívida Valores
Valor Principal R$           205.312,92
Valor das Multas R$               3.798,08
Contribuição Básica R$                  156,78
Valor dos Juros      R$            11.428,88
Correção Monetária (IGPM) R$               7.615,04

Sub Total R$           228.311,70
Taxa de Correção R$             90.398,22
Valor Total R$           318.709,92

Parágrafo único: os índices empregados na correção do valor principal são:
a) multa de 2% após o vencimento; b) juros de mora à razão de 0,033% ao
dia; c) taxa de correção de 1.00%; e, d) correção anual das parcelas pela
variação do Índice Geral de Preços e Mercadorias (IGPM), totalizando R$
314.966,28 (trezentos e quatorze mil, novecentos e sessenta e seis reais e
vinte e oito centavos) a ser pago em 60 parcelas fixas, mensais e
sucessivas, assim discriminadas:

PARCELA
(meses)

VENCIMENTO
PRINCIPAL
R$

JUROS R$ (1%
a.m)

TOTAL
R$

1º 21/03/05 716,88 2.283,12 3.000,00
2º 21/04/05 724,05 2.275,95 3.000,00
3º 21/05/05 731,29 2.268,71 3.000,00
4º 21/06/05 738,61 2.261,39 3.000,00
5º 21/07/05 745,99 2.254,01 3.000,00
6º 21/08/05 753,45 2.246,55 3.000,00
7º 21/09/05 760,99 2.239,01 3.000,00
8º 21/10/05 768,60 2.231,40 3.000,00
9º 21/11/05 776,28 2.223,72 3.000,00
10º 21/12/05 784,04 2.215,96 3.000,00
11º 21/01/06 791,88 2.208,12 3.000,00
12º 21/02/06 799,80 2.200,20 3.000,00
13º 21/03/06 1.807,80 2.192,20 4.000,00
14º 21/04/06 1.825,88 2.174,12 4.000,00
15º 21/05/06 1.844,14 2.155,86 4.000,00
16º 21/06/06 1.862,58 2.137,42 4.000,00
17º 21/07/06 1.881,21 2.118,79 4.000,00
18º 21/08/06 1.900,02 2.099,98 4.000,00
19º 21/09/06 1.919,02 2.080,98 4.000,00
20º 21/10/06 1.938,21 2.061,79 4.000,00
21º 21/11/06 1.957,59 2.042,41 4.000,00
22º 21/12/06 1.977,17 2.022,83 4.000,00
23º 21/01/07 1.996,94 2.003,06 4.000,00
24º 21/02/07 2.016,91 1.983,09 4.000,00
25º 28/02/07 4.558,80 1.962,92 6.519,72
26º 28/03/07 4.602,36 1.917,36 6.519,72
27º 28/04/07 4.648,39 1.871,33 6.519,72
28º 28/05/07 4.694,87 1.824,85 6.519,72
29º 28/06/07 4.741,82 1.777,90 6.519,72

30º 28/07/07 4.789,24 1.730,48 6.519,72
31º 28/08/07 4.837,13 1.682,59 6.519,72
32º 28/09/07 4.885,50 1.634,22 6.519,72
33º 28/10/07 4.934,36 1.585,36 6.519,72
34º 28/11/07 4.983,70 1.536,02 6.519,72
35º 28/12/07 5.033,54 1.486,18 6.519,72
36º 28/01/08 5.083,87 1.435,85 6.519,72
37º 28/02/08 5.134,71 1.385,01 6.519,72
38º 28/03/08 5.186,06 1.333,66 6.519,72
39º 28/04/08 5.237,92 1.281,80 6.519,72
40º 28/05/08 5.290,30 1.229,42 6.519,72
41º 28/06/08 5.343,20 1.176,52 6.519,72
42º 28/07/08 5.396,63 1.123,09 6.519,72
43º 28/08/08 5.450,59 1.069,13 6.519,72
44º 28/09/08 5.500,10 1.014,02 6.519,72
45º 28/10/08 5.560,15 959,57 6.519,72
46º 28/11/08 5.615,75 903,97 6.519,72
47º 28/12/08 5.671,91 847,81 6.519,72
48º 28/01/09 5.728,63 791,09 6.519,72
49º 28/02/09 5.785,91 733,81 6.519,72
50º 28/03/09 5.843,77 675,95 6.519,72
51º 28/04/09 5.902,21 617,51 6.519,72
52º 28/05/09 5.961,23 558,49 6.519,72
53º 28/06/09 6.020,84 498,88 6.519,72
54º 28/07/09 6.081,05 438,67 6.519,72
55º 28/08/09 6.141,86 377,86 6.519,72
56º 28/09/09 6.203,28 316,44 6.519,72
57º 28/10/09 6.265,31 254,41 6.519,72
58º 28/11/09 6.327,97 191,75 6.519,72
59º 28/12/09 6.391,25 128,47 6.519,72
60º 28/01/10 6.455,16 64,56 6.519,72

    TOTAL:                                            228.311,70
90.398,22          318.709,92

Art. 3º – As despesas decorrentes da atualização do saldo devedor correrão
à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GUARANI DAS MISSÕES, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, AOS 10 DE MARÇO DE 2005.

ANTONIO GONSIORKIEWICZ

PREFEITO

	LEI Nº 2.062, DE 10 DE MARÇO DE 2005 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR O PARCELAMENTO DE DÍVIDA COM A RGE – RIO GRANDE ENERGIA S/A E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS